1

EDITAL nº 022/2023/PPGSP
BOLSA MAI/DAI/CNPq NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO EM
SISTEMAS PRODUTIVOS (PPGSP) EM FORMA ASSOCIATIVA ENTRE UNIPLAC, UNC, UNESC e

UNIVILLE.

Processo seletivo e concessão de cotas de bolsa no Mestrado em
Sistemas Produtivos (PPGSP) em forma associativa entre UNIPLAC,
UNC, UNESC e UNIVILLE, de acordo com o Edital do Programa de
Mestrado e Doutorado Acadêmico para Inovação – MAI/DAI/CNPq
para o ano de 2023.

A Coordenação Geral do Programa de Pós-graduação em Sistemas Produtivos – PPGSP em
forma associativa entre Universidade do Planalto Catarinense – UNIPLAC, Universidade do
Contestado – UNC, Universidade do Extremo Sul Catarinense - UNESC e Universidade da
Região de Joinville – UNIVILLE, torna público, o processo seletivo de acordo com o Edital nº
068/2022 - Programa de Mestrado e Doutorado para Inovação MAI/DAI, de acordo com os
critérios, cláusulas e condições estabelecidas neste Edital.

1 DAS VAGAS
1.1  NÚMERO DE VAGAS DE SELEÇÃO COM BOLSA DE MESTRADO (GM)
1.1.1  Será disponibilizada 01 vaga de bolsa em conformidade com a Chamada Pública CNPq N° -068/2022

- Programa Mestrado e Doutorado Acadêmico para Inovação - MAI/DAI, sendo: vaga no PPGP da
UNIVILLE, para estudantes selecionados para desenvolver especificamente o projeto com a
empresa divulgadas no Quadro 1.

1.2 Quadro 1. Projeto de Pesquisa aprovado no CNPq, vaga e empresa parceira

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SISTEMAS PRODUTIVOS

Nível do Curso/ Modalidade
de Bolsa

Temática da Pesquisa Empresa Parceira

Número
de

vagas

Número de Vagas
de Iniciação
Tecnológica E
Industrial (ITI)
Vinculadas*

MESTRADO COM BOLSA
(GM)

Coletor de dados da
produção com IA

Imatik Automação
Integrada

1 2

 * vaga de bolsa a ser lançada em Edital específico de bolsa ITI.

1.3 A ocupação das vagas está condicionada à qualificação do candidato nos termos deste edital, pela

Chamada Pública CNPQ n. 068/2022 e demais normativas da CAPES/CNPq atinentes a matéria.

2 ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO E CRONOGRAMA PARA

IMPLEMENTAÇÃO MAI/DAI:
Cronograma

Período de Inscrição 08 a 10/11/2023, até às 18h00

Homologação das inscrições - Divulgação: 10/11/2023, a partir das 18h00

1a Etapa de Seleção - Análise do Currículo 11/11/2023, até as 12h00

2a Etapa de Seleção - Entrevistas 11/11/2023, até as 18h00

2

Divulgação do resultado do processo de seleção
dos candidatos aprovados

11/11/2023, partir das 18h

Procedimentos para implementação da Bolsa
(prazo para o discente selecionado realizar o
aceite da bolsa, e informar dados bancários, obri-
gatoriamente do Banco do Brasil) *

13/11/2023

* poderão ser necessários outros procedimentos e/ou documentos, para os quais a Secretaria Acadêmica de
Pós-graduação acompanhará no suporte.

3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 As demais Cláusulas do Edital nº 006/2023/PPGSP permanecem inalteradas.

Lages, SC, 08 de novembro de 2023.

Profa. Dra. Cristina Keiko Yamaguchi

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo

Coordenação Geral do Programa de Pós-Graduação em Sistemas Produtivos – PPGSP em

forma associativa entre UNIPLAC, UNC, UNESC e UNIVILLE

3

ANEXO      I

DECLARAÇÃO PARA INSCRIÇÃO BOLSA MAI/DAI/CNPq

Declaro, para devidos fins, que eu _____________(nome), CPF nº ____________,

candidato ao Mestrado em Sistemas Produtivos – PPGSP em forma associativa entre UNIPLAC,

UNC, UNESC e UNIVILLE,  venho por meio desta, candidatar-me ao processo seletivo nº

068/2022 - Programa de Mestrado e Doutorado para Inovação MAI/DAI, com o(a) professor(a)

orientador(a) ____________________________________ e coorientador(a)

____________________________ e Empresa Parceira ______________________________,

em conformidade com o Quadro de vagas disposto no item 4.2 desse Edital.

Declaro também, que caso selecionado, COMPROMETO-ME a respeitar as condições

para o recebimento da bolsa, em conformidade com a Chamada nº 068/2022 – Programa

MAI/DAI e aos critérios estabelecidos neste edital.

Nome e Assinatura do(a) candidato(a): ______________________

Município/SC, ___/___/20____.

4

ANEXO II

NOME DO CANDIDATO(A):___________________________________________________

1) AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES - CL

OBRIGATÓRIO ANEXAR OS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS.

Item avaliado Qtde Subtotal

PUBLICAÇÕES* (peso 4,0)

Artigos em periódicos científicos

Livro com mais de 50 páginas: publicação como autor ou organizador ou
editor de livro

Capítulo de livro

Trabalhos completos publicados em anais de eventos científicos nacionais
e/ou internacionais (deve ficar evidente em qual evento houve publicação.
Não serão aceitas declarações ou certificados).

Resumos simples ou expandidos publicados em anais de eventos
científicos nacionais e/ou internacionais (deve ficar evidente em qual
evento houve publicação. Não serão aceitas declarações ou certificados).

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS (peso 1,0)

Orientação de trabalho de conclusão de curso graduação ou lato sensu
(limitado a 10 orientações)

Orientação de estágio supervisionado (limitado à 10 orientações)

ATIVIDADES ACADÊMICAS (peso 0,5)

Título de especialização (Lato Sensu)

Atividade como bolsista ou voluntário em projetos de Iniciação científica e
extensão

Atividades de monitoria

PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS  (peso 0,5)

Como palestrante

Apresentação oral de trabalhos em eventos nacionais ou internacionais

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL (peso 1,0)

Experiência na categoria profissional

PONTUAÇÃO TOTAL

* Serão aceitos trabalhos ainda não publicados, desde que tenha recebido a aprovação final de
publicação por parte do periódico ou da editora, que deve ser comprovada.
Observação: Os trabalhos publicados em eventos científicos e a participação correspondente no
mesmo evento devem ser contabilizados apenas uma vez.